Ini berbeda dengan istilah yang digunakan oleh pencetus aliran dan pendukungnya sendiri yang tentu menggunakan istilah yang lebih simpatik. Misalnya *ahl al-tauhid wa al-'adl* untuk Muktazilah, *Muhabbir* *ahl al-haq* untuk Syi'ah, *ahl al-Islam* untuk Khawarij, dll.

¹¹Sikap ini dapat kita ketahui di antaranya dari teori politik al-Mawardi (w. 450/1058) dan Abu Ya'la (w. 458/1066) sebagai pemikir politik Sunni yang masing-masing bermadzhab Syafi'i dan Hanbali, yang sangat toleran dan akomodatif, bahkan cenderung memberi legitimasi terhadap dinasti Abbasiyah. Lihat al-Mawardi, *al-Ahkam as-Sulthaniyya*, Musthofa Halabi, Cairo, 1958. Dan lihat Abu Ya'la, *al-Ahkam as-Sulthaniyya*, Musthofa Halabi, Cairo, 1969.

Namun jika kriteria Aswaja adalah pemahaman literer terhadap ayat-ayat *mutasyabihat* dalam al-Qur'an seperti yang dikemukakan oleh Ahmad ibn Hanbal dan para pengikutnya, yang dikenal anti bid'ah, terutama pada masa al-Barbahari (w. 329 H/941 M) dan Abu Ja'far al-Hashimi (w. 470 H/1077M)

¹² Studi klasik tentang *mihnah* (*inquisition*) ini dilakukan oleh Fahmi Jad'an, *al-Mihnah: Dirusah fi Judaliyyah al-Din wa al-Siyasah fi al-Islam*, Dar al-Syuruq, Amman, 1989. Juga oleh Walter Patton, *Ahmad Ibn Hanbal and the Mihnah*, Leiden, 1987.

Kajian itu juga mesti disertai analisis tentang relevansinya dengan kehidupan sekarang dan masa yang

²⁹Peristiwa Ghadir Khum menjadi penting di kalangan Syi'ah pada masa pemerintahan Mu'taz al-Daulah, dari dinasti Buwaih th. 352 H/963 M. Pemakaian hadis-hadis Ghadir Khum sebagai dasar klaim hak Sayyidina Ali atas *Imamah* baru muncul pada abad ke-3/9. Lihat al-Ya'qubi (w. 284/897), *al-Tarikh*, III, Beil, Leiden, 1883, h. 133-135, Ibn Qutaibah, (w. 276/889), *Ta'wil Mukhtalaf al-Hadis*, h. 6-42; lihat juga Ibn Babawaih, *Al-Irsyad*, Beirut, 1979, h. 91; al-Kulaini, *Al-Ushul min al-Kafi*, Taheran, 1374, h. 286. Ibn Qutaibah yang diklaim oleh Ibn Ta'imiyah sebagai pengikut Ahmad ibn Hanbal menyebutkan keunggulan Ali atas Abu Bakar.